idoneam diſpenſationis cauſam aedet concedo; ſi nulla addatur peculiaris graviflue diſcultas, ſolam indeliberationem illam nego eſſe iufi-
cientem diſpenſandi cauſam. Et inquit, Auctores inter cauſas diſpenſationis enumera-
rant facultatem vovendi abſque perfecta deli-
beratione. Hoc concedimus; led negamus il-
lum rationabiliter talenti cauſam addu-
cere. Et hanc nostram ſententiam defendunt
Valentinus 22. diſp. VI. queſ. VI. punct. 7.
Sharpet Lib. VI. cap. XVI. n. 14. Pafferinus
queſ. CXXXVII. art. 1. num. 744. ubi alios citat.
Quare in praxi ſumus cauſam abhido citat, eſt, quando ſolam imperfectam delibera-
tionem, & faciliter vovendi peritus diſpenſatio.
Expendenda ſiquidem eſt illius im-
perfecte deliberationis natura, unde habuerit originem; conſideranda quoque eſt voti gra-
vitatis, & voventis conditio: atque omnibus
ferio peripſis vel abſoluta diſpenſatio, vel
diſpenſatio communationi admixta poterit im-
pertiri. Quia de cauſa votis impuberis, ob ſolam eorum imbecillam diſcretionem, tenet
ramque aratam abſoluta diſpenſatio concedi non debet: quia in illa arata poſſunt habere ſufficientem deliberationem, & ſepte illam habent. Quando vero eiſimodo votis adiu-
vata eſt diſcultas, aliave impedita, tunc
tenet arata ſacilem redderet diſpenſationem, ut optimè advicerit Pafferinus loc. cit.
n. 745.

XII. Quæſ. V. *An imperfecta delibera-
tio ex timore mortis, naufragii, alterius
gravis periculi, ſufficiens regulariter fit ad
voti diſpenſationem?* Relp. Adſirant Salm.
n. 123. ex Tamburino, & Tamburino ex
Caffropalao: qui conceptus verbis oppolitum
docte in eo ipso loco a Tamburino citato,
nempe tract. xv. diſp. 11. punct. 9. num. 9.
q. inquiſit. Timor mortis conceptus ex nau-
fragio, inſtitutio, vel alia cauſa ad extor-
quendam votum non appofita, non preſtat re-
gulariter ſufficientem cauſam diſpenſationis:
quia frequenter non excludit naturam deli-
berationem. Tamburinus autem Lib. III. in De-
cal. cap. XVI. §. 4. num. 16. ait. Hinc ſi
quid coſciſti ob timorem mortis, naufragii &c.
diſpenſationem impetrare habeat votos: nam
tamen hic timor non fit inſtitutus ad extor-
quendam votum, preſtat tamen regulariter ex San-
chez, & Caffropalai ſufficientem cauſam di-
ſpenſationis: quia cum immatura deliberatione
ſic voveri ſolent. Familiaris eſt Tamburino hu-
iūmodi in referendis Auctorum ſententiis di-
ligentia defectus. Sententia Caffropalai vera
eſt. Non enim preſati timores admunt de-

liberationem necſariam ad votum. Quid ſin omnia, certe plurima vota eduntur
ob aliquod malum vitandum, aut commodity
aſſequendum? Non negaverim tamen, quan-
doque timorem imminentis naufragii, alterius
periculi ita mentem perturbare, ut perfe-
ctam impedit deliberationem; atque adeo
diſpenſationem abſolutam, aut communationem
intermixtam, varierat circumſtantiarum in-
ſpecta, concedendam eſſe. Idem dicendum de
voto ex aliquo vehementi connotione ira,
meror, & timorū. Talia communiter non
ſolent eſt cauſae ſufficientes diſpenſationis;
interdum tamen eſt poſſunt.

XIII. Quæſ. VI. *An diſcultas execu-
tio voti ſufficiat pro concedenda voti diſpenſa-
tionem?* Relp. Si diſcultas previa non fit, ſed tota poli editum votum appetat, & ſit
gravis, communis eſt Auctorum ſententia,
tunc illam aedet diſpenſandi voti cauſam;
maxime illo quidquam communationis im-
peditur. Si diſcultas previa fuſe, etiam tunc
locum illa diſpenſationis doceat. Tamburinus
loc. cit. num. 18. Tamburinus exhibet Spor-
ter ſeſt. 3. num. 40. & ſequuntur Salmant.
num. 124, qui omnes adſirant, diſcultaten
previam regulariter loquendo cauſam eſſe
legitime diſpenſationis. Ego contra aio, re-
galiter loquendo, ipam non eſt cauſam
diſpenſationis; quanvis non negaverim, alio-
quando tales occurrere circumſtantias poſſe,
quibus ſpeſatis, diſpenſatio concedenda fit.
Quanam porro ſit euimodo circumſtantie,
iam iam dicam. Ratio quam oponunt Tam-
burinus, Salmanticensis, Spor, aliqueſ, mil-
lius momenti eſt, videlicet quod, licet diſ-
cultas pravilla fuerit, executio tamen ſemper
addit quidquam maioris diſcultatis. Hoc uti
que verum habet. Sed ſimilis fallim eſt id ex
genero ſuo tantillam cauſam preberet ad
diſpenſationem concedendam. Cuicunq[ue]
etiam rei, & promiſionis executio hanc
individuam fecur aſſert diſcultatem. Quis ve-
ro dixerit, hanc executions diſcultatem vel
cauſam, vel occationem preberet ad vincula-
reſ ſeſt. promiſio ſolendum? Quare excluſio
Tamburini inquiſit: O quies cogi-
tatione ſoli padiam, in queque pericula
ruimus ad quorum tamen primum occuſum
expalſemus, & terga verimus! aut nihil
concludit, aut infert omnia promiſia relin-
da eſſe.

XIV. Dicitum eſt, abſolute diſcultatem
previam natura ſua haud eſt ſufficientem
diſpenſandi cauſam. Occurrere tamen cir-
cumſtantias poſſunt que diſcultati adiūti
ſuſtinent.

ficentem pro dispensatione impertienda causam prabere dispensatores valentes; ut si difficultas impletum votum adhexum sit grave & ingens illud violandi periculum. Quare difficultas sine periculo non sufficit; nec quodcumque periculum femei aut iterum votum transgrediendi. Tunc ergo adeo sufficiens dispensandi causa, quando talis est difficultas, quae, perforce voventis conditione spectata, communem habeat ingenem periculum in voti transgressionem frequenter prolabendi. Hac ratione Alexander III. cap. *Venientis qui Clericis, vel novi, ob incontinentiam periculum mulieris calitatis voto affectrix dispensationem impetravit.* Quae sententia communis est penes Theologos. Soto Lib. *VII.* quæst. *IV.* art. *3.* Suarez Lib. *VI.* cap. *xvii.* num. *12.* Paffelinus quæst. *clxxxvii.* art. *1.* num. *752.* & alii ferme omnes. Gravis quoque conscientia turbatio idoniam dispensationis causam suppeditat; ut si voventis frequentibus angusti terripulis gravibus, ita ut magis ex noceat quam profitetur executio.